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（単位：円）

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

          現金預金 39,127,139 42,428,992 △ 3,301,853

　　　　　未収金 1,859,238 2,284,074 △ 424,836

　　　　　前払金 1,836,163 0 1,836,163

        流動資産合計 42,822,540 44,713,066 △ 1,890,526

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

          基本財産(定期預金) 1,000,000 1,000,000 0

        基本財産合計 1,000,000 1,000,000 0

    (2) 特定資産

          普通預金 377,134,813 0 377,134,813

          譲渡性預金 1,902,315,366 2,273,560,487 △ 371,245,121

          投資有価証券 687,574,000 0 687,574,000

          長期貸付金 12,852,936,313 12,749,259,253 103,677,060

        特定資産合計 15,819,960,492 15,022,819,740 797,140,752

        固定資産合計 15,820,960,492 15,023,819,740 797,140,752

        資産合計 15,863,783,032 15,068,532,806 795,250,226

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

          未払金 29,522,043 28,701,654 820,389

        流動負債合計 29,522,043 28,701,654 820,389

  ２．固定負債

          長期借入金 2,705,600,000 1,906,400,000 799,200,000

        固定負債合計 2,705,600,000 1,906,400,000 799,200,000

        負債合計 2,735,122,043 1,935,101,654 800,020,389

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

          基本財産 1,000,000 1,000,000 0

          基金積立資産 2,023,800,315 1,330,336,623 693,463,692

          長期貸付金 10,147,336,313 10,842,859,253 △ 695,522,940

        指定正味財産合計 12,172,136,628 12,174,195,876 △ 2,059,248

  ２．一般正味財産

        一般正味財産合計 956,524,361 959,235,276 △ 2,710,915

        正味財産合計 13,128,660,989 13,133,431,152 △ 4,770,163

        負債及び正味財産合計 15,863,783,032 15,068,532,806 795,250,226

貸　　借　　対　　照　　表

令和 6 年 3 月 31 日 現在

科　　　　　　　　 目 当   年   度 前   年   度 増        減
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（単位：円）

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

          現金預金 14,363,776 24,763,363 0 39,127,139

　　　　　未収金 1,859,238 0 0 1,859,238

　　　　　前払金 1,836,163 0 0 1,836,163

        流動資産合計 18,059,177 24,763,363 0 42,822,540

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

    　　　基本財産（定期預金） 0 1,000,000 0 1,000,000

        基本財産合計 0 1,000,000 0 1,000,000

    (2) 特定資産

          普通預金 377,134,813 0 0 377,134,813

          譲渡性預金 1,902,315,366 0 0 1,902,315,366

          投資有価証券 687,574,000 0 0 687,574,000

          長期貸付金 12,852,936,313 0 0 12,852,936,313

        特定資産合計 15,819,960,492 0 0 15,819,960,492

        固定資産合計 15,819,960,492 1,000,000 0 15,820,960,492

        資産合計 15,838,019,669 25,763,363 0 15,863,783,032

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

          未払金 29,441,981 80,062 0 29,522,043

        流動負債合計 29,441,981 80,062 0 29,522,043

  ２．固定負債

          長期借入金 2,705,600,000 0 0 2,705,600,000

        固定負債合計 2,705,600,000 0 0 2,705,600,000

        負債合計 2,735,041,981 80,062 0 2,735,122,043

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

          基本財産 0 1,000,000 0 1,000,000

          基金積立資産 2,023,800,315 0 0 2,023,800,315

          長期貸付金 10,147,336,313 0 0 10,147,336,313

        指定正味財産合計 12,171,136,628 1,000,000 0 12,172,136,628

  ２．一般正味財産

        一般正味財産合計 931,841,060 24,683,301 0 956,524,361

        正味財産合計 13,102,977,688 25,683,301 0 13,128,660,989

        負債及び正味財産合計 15,838,019,669 25,763,363 0 15,863,783,032

貸　借　対　照　表　内　訳　表
令和 6 年 3 月 31 日　現在

勘　定　科　目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合　　計
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（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
        基本財産運用収入 20 19 1
        山形県交付金収入 157,851,254 166,096,066 △ 8,244,812
        助成金収入 1,055,000 950,000 105,000
        特定資産利息収入 43,682 31,974 11,708
        貸付金利息収入 28,630,309 28,472,193 158,116
        雑収入 187,959 139,709 48,250
        受取山形県交付金振替額
       (指定正味財産からの振替額)

      経常収益計 496,112,666 491,299,913 4,812,753
    (2) 経常費用
        事業費(公益目的事業費) 457,053,793 457,154,632 △ 100,839
          研修費 1,350,320 1,388,647 △ 38,327
          調査費 11,078 5,624 5,454
          印刷製本費 1,199,000 1,199,000 0
          広報宣伝費 300,000 300,000 0
          市町村振興交付金 157,851,254 166,096,066 △ 8,244,812
          研修助成事業費 23,020,925 21,511,655 1,509,270
          市町村振興特別交付金 200,000,000 200,000,000 0
          市町村振興共同事業等助成金 53,416,458 50,141,809 3,274,649
          会議費 88,894 38,637 50,257
          旅費交通費 171,118 145,137 25,981
          通信運搬費 135,920 110,900 25,020
          消耗品費 84,308 76,275 8,033
          賃借料 182,422 371,316 △ 188,894
          委託料 1,668,349 1,738,178 △ 69,829
          負担金 11,335,950 10,399,726 936,224
          雑費 274,495 275,673 △ 1,178
          支払利息 5,963,302 3,355,989 2,607,313
        管理費 41,769,788 39,037,413 2,732,375
          印刷製本費 352,000 352,000 0
          広報宣伝費 3,625,670 3,328,545 297,125
          会議費 480,183 18,603 461,580
          旅費交通費 82,380 69,871 12,509
          通信運搬費 65,441 53,394 12,047
          消耗品費 40,592 36,725 3,867
          賃借料 87,830 178,772 △ 90,942
          委託料 913,276 927,091 △ 13,815
          負担金 5,458,050 5,007,274 450,776
          雑費 35,850 36,412 △ 562
          全国協会納付金 30,628,516 29,028,726 1,599,790

      経常費用計 498,823,581 496,192,045 2,631,536
評価損益調整前経常増減額 △ 2,710,915 △ 4,892,132 2,181,217

基本財産評価損益等 0 0 0
特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0
        当期経常増減額 △ 2,710,915 △ 4,892,132 2,181,217

308,344,442 295,609,952 12,734,490

正　味　財　産　増　減　計　算　書
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

科　　　　　　　　 目 当   年   度 前   年   度 増        減
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  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益

      経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用

      経常外費用計 0 0 0
        当期経常外増減額 0 0 0

        当期一般正味財産増減額 △ 2,710,915 △ 4,892,132 2,181,217
        一般正味財産期首残高 959,235,276 964,127,408 △ 4,892,132
        一般正味財産期末残高 956,524,361 959,235,276 △ 2,710,915

Ⅱ　指定正味財産増減の部
        受取山形県交付金 306,285,194 290,287,308 15,997,886
        一般正味財産への振替額 △ 308,344,442 △ 295,609,952 △ 12,734,490

          当期指定正味財産増減額 △ 2,059,248 △ 5,322,644 3,263,396
          指定正味財産期首残高 12,174,195,876 12,179,518,520 △ 5,322,644
          指定正味財産期末残高 12,172,136,628 12,174,195,876 △ 2,059,248

Ⅲ　正味財産期末残高 13,128,660,989 13,133,431,152 △ 4,770,163

4



（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

        基本財産運用収入 20 0 20

        山形県交付金収入 157,851,254 0 0 157,851,254

        助成金収入 200,000 855,000 0 1,055,000

        特定資産利息収入 43,682 0 0 43,682

        貸付金利息収入 18,630,309 10,000,000 0 28,630,309

        雑収入 0 187,959 0 187,959

        受取山形県交付金振替額

        (指定正味財産からの振替額)

      経常収益計 454,441,171 41,671,495 0 496,112,666

    (2) 経常費用

        事業費(公益目的事業費) 457,053,793 0 0 457,053,793

          研修費 1,350,320 0 0 1,350,320

          調査費 11,078 0 0 11,078

          印刷製本費 1,199,000 0 0 1,199,000

          広報宣伝費 300,000 0 0 300,000

          市町村振興交付金 157,851,254 0 0 157,851,254

          研修助成事業費 23,020,925 0 0 23,020,925

          市町村振興特別交付金 200,000,000 0 0 200,000,000

          市町村振興共同事業等助成金 53,416,458 0 0 53,416,458

          会議費 88,894 0 0 88,894

          旅費交通費 171,118 0 0 171,118

          通信運搬費 135,920 0 0 135,920

          消耗品費 84,308 0 0 84,308

          賃借料 182,422 0 0 182,422

          委託料 1,668,349 0 0 1,668,349

          負担金 11,335,950 0 0 11,335,950

          雑費 274,495 0 0 274,495

          支払利息 5,963,302 0 0 5,963,302

        管理費 0 41,769,788 0 41,769,788

          印刷製本費 0 352,000 0 352,000

          広報宣伝費 0 3,625,670 0 3,625,670

          会議費 0 480,183 0 480,183

          旅費交通費 0 82,380 0 82,380

          通信運搬費 0 65,441 0 65,441

          消耗品費 0 40,592 0 40,592

          賃借料 0 87,830 0 87,830

          委託料 0 913,276 0 913,276

          負担金 0 5,458,050 0 5,458,050

          雑費 0 35,850 0 35,850

          全国協会納付金 0 30,628,516 0 30,628,516

      経常費用計 457,053,793 41,769,788 0 498,823,581

評価損益調整前経常増減額 △ 2,612,622 △ 98,293 0 △ 2,710,915

基本財産評価損益等 0 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0 0

        当期経常増減額 △ 2,612,622 △ 98,293 0 △ 2,710,915

合     計

277,715,926 30,628,516 0 308,344,442

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

勘  定  科  目 公益目的事業会計 法 人 会 計 内部取引消去
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  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

      経常外収益計 0 0 0 0

    (2) 経常外費用

      経常外費用計 0 0 0 0

        当期経常外増減額 0 0 0 0

        当期一般正味財産増減額 △ 2,612,622 △ 98,293 0 △ 2,710,915

        一般正味財産期首残高 934,453,682 24,781,594 0 959,235,276

        一般正味財産期末残高 931,841,060 24,683,301 0 956,524,361

Ⅱ　指定正味財産増減の部

        受取山形県交付金 275,656,678 30,628,516 0 306,285,194

        一般正味財産への振替額 △ 277,715,926 △ 30,628,516 0 △ 308,344,442

          当期指定正味財産増減額 △ 2,059,248 0 0 △ 2,059,248

          指定正味財産期首残高 12,173,195,876 1,000,000 0 12,174,195,876

          指定正味財産期末残高 12,171,136,628 1,000,000 0 12,172,136,628

Ⅲ　正味財産期末残高 13,102,977,688 25,683,301 0 13,128,660,989
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 財 務 諸 表 に 関 す る 注 記  

 
１ 重要な会計方針 
 （１）採用する会計基準 
     当法人は、「公益法人会計基準」(内閣府 平成 20 年 4 月 11 日公表)を適用している。 
 （２）有価証券の評価基準及び評価方法 
    満期保有目的の債券 
     購入時の取得価額によっている。なお、取得価額と債券金額との差額について重要性が乏しい 

ため償却原価法は採用していない。 
 （３）固定資産の減価償却の方法 
     定額法によっている。 
 （４）消費税等の会計処理 
     消費税等の会計処理は、税込方式で行っている。 
 
２ 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 
  基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 
                                                 （単位：円） 

科     目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 
基本財産     
 定期預金 1,000,000 0 0 1,000,000 

小  計 1,000,000 0 0 1,000,000 
特定資産     
 基金積立資産(指定正味財産) 1,330,336,623 1,822,663,692 1,129,200,000 2,023,800,315 
基金積立資産(一般正味財産) 943,223,864 0 0 943,223,864 

 長期貸付金 (指定正味財産) 10,842,859,253 849,200,000 1,544,722,940 10,147,336,313 
 長期貸付金 (一般正味財産) 0 0 0 0 
 長期貸付金 (長期借入金) 1,906,400,000 884,000,000 84,800,000 2,705,600,000 

小  計 15,022,819,740 3,555,863,692 2,758,722,940 15,819,960,492 
合  計 15,023,819,740 3,555,863,692 2,758,722,940 15,820,960,492 

 
３ 基本財産及び特定資産の財源等の内訳 
  基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 
                                                 （単位：円） 

科     目 当期末残高 （うち指定正味財 
 産からの充当額） 

（うち一般正味財 
 産からの充当額） 

（うち負債に対応す

る額） 
基本財産     
 定期預金 1,000,000 (1,000,000) (0) (0) 

小  計 1,000,000 (1,000,000) (0) (0) 
特定資産     
 基金積立資産(指定正味財産) 2,023,800,315 (2,023,800,315) (0) (0) 
基金積立資産(一般正味財産) 943,223,864 (0) (943,223,864) (0) 

 長期貸付金 (指定正味財産) 10,147,336,313 (10,147,336,313) (0) (0) 
 長期貸付金 (一般正味財産) 0 (0) (0) (0) 
 長期貸付金 (長期借入金) 2,705,600,000 (0) (0) (2,705,600,000) 

小  計 15,819,960,492 (12,171,136,628) (943,223,864) (2,705,600,000) 
合  計 15,820,960,492 (12,172,136,628) (943,223,864) (2,705,600,000) 
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４ 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益 
  満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。 
                                                 （単位：円） 

種類及び銘柄 帳簿価額 時  価 評価損益 
特定資産 
 国債 
  第 187 回利付国債(20 年) 

第 49 回利付国債(30 年) 

 
 

295,098,000 
392,476,000 

 
 

291,090,000 
388,985,600 

 
 

△4,008,000 
△3,490,400 

合  計 687,574,000 680,075,600 △7,498,400 

 
５ 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額および残高 
  補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額および残高は、次のとおりである。 

                                                     （単位：円） 

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 貸借対照表上の

記載区分 
山形県交付金 
(サマージャンボ等宝くじ及びインター
ネット専用全国自治宝くじクイックワ
ン（８月発売回号分）収益金) 

山形県 12,174,195,876 275,656,678 277,715,926 12,172,136,628 指定正味財産 

山形県交付金 
(ハロウィンジャンボ等宝くじ及びイン
ターネット専用全国自治宝くじクイッ
クワン（９月発売回号分）収益金) 

山形県 0 157,851,254 157,851,254 0 一般正味財産 

全国市町村振興協会 
助成金 

(一財)全国市

町村振興協会 0 855,000 855,000 0 一般正味財産 

全国市町村研修財団 
助成金 

(公財)全国市

町村研修財団 0 200,000 200,000 0 一般正味財産 

合  計 12,174,195,876 434,562,932 436,622,180 12,172,136,628  

 
６ 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 
  指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。 
                        （単位：円） 

内  訳 金  額 
 経常収益への振替額  
   全国協会納付金計上による振替額 30,628,516 
   事業費計上による振替額 277,715,926 

合  計 308,344,442 
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附  属  明  細  書 

 
 
 
１．基本財産及び特定資産の明細 
  財務諸表に関する注記で記載しているので、内容の記載を省略する。 
 
 
２．引当金の明細 
  該当なし。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



場所・物量等 使用目的等 金額(円)

(流動資産)

現金預金 普通預金

普通預金
山形銀行県庁支店
荘内銀行県庁前支店
きらやか銀行本店営業部

運転資金として使用してい
る。

39,127,139

未収金 未収金
市町村振興共同事業等助成金(市
町村移住定住・人材確保策への
助成)

移住定住・人材確保推進事業
費助成金の精算に伴う返還金
に関する未収分

1,859,238

前払金 前払金 前払経過利息
第187回利付国債(20年)及び
第49回利付国債(30年)購入に
伴う経過利息

1,836,163

流動資産合計 42,822,540

(固定資産)

基本財産 定期預金
定期預金
荘内銀行県庁前支店

運用益を管理費に使用してい
る。

1,000,000

特定資産
普通預金
荘内銀行県庁前支店

377,134,813

譲渡性預金
きらやか銀行本店営業部

959,091,502

投資有価証券
第187回利付国債(20年)
第49回利付国債(30年)

687,574,000

基金積立資産
(一般正味財産)

譲渡性預金
きらやか銀行本店営業部

定款第4条の目的を達成する
ために行う事業の財源に充て
るための資産である。公益目
的保有財産である。

943,223,864

長期貸付金
(指定正味財産)

山形市ほか20市町村及び4一
部事務組合に貸付

サマージャンボ等宝くじ及び
インターネット専用全国自治
宝くじクイックワン(8月発売
回号分)収益金に係る山形県
交付金を財源として、貸付事
業に充てている。公益目的保
有財産である。

10,147,336,313

長期貸付金
(長期借入金)

米沢市ほか10市町及び1一部
事務組合に貸付

全国市町村振興協会からの借入
金を財源として、貸付事業に充
てている。公益目的保有財産で
ある。

2,705,600,000

固定資産合計 15,820,960,492

資産合計 15,863,783,032

(流動負債)

未払金
山形連携中枢都市圏連携事業
(消防事務受委託事業)

市町村振興共同事業等助成
金に関する未払分

3,000,000

廃棄物処理事業
(山形広域環境事務組合)

　　　　　〃 1,000,000

デュアル・モード・ビークル
推進協議会事業

　　　　　〃 46,000

置賜圏域広域連携事業 　　　　　〃 4,526,696

フラワー長井線利用拡大協議会
事業

　　　　　〃 1,125,000

山形おきたま観光協議会事業 　　　　　〃 1,007,000

貸借対照表科目

財      産      目      録
(令和6年3月31日現在)

基金積立資産
(指定正味財産)

サマージャンボ等宝くじ及び
インターネット専用全国自治
宝くじクイックワン(8月発売
回号分)収益金に係る山形県
交付金を財源として、定款第
4条の目的を達成するために
行う事業の財源に充てるため
の資産である。公益目的保有
財産である。
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圏域内バス路線運行支援事業 　　　　　〃 1,500,000

南庄内がん緩和ケア推進事業 　　　　　〃 250,000

赤川花火大会支援事業 　　　　　〃 250,000

廃棄物処理事業 　　　　　〃 1,000,000

廃棄物処理事業及び消防事業 　　　　　〃 2,000,000

最上地域政策研究所調査研究活
動事業

          〃 1,600,000

新庄・最上ジモト大学推進事業 　　　　　〃 3,200,000

斎場管理運営事業 　　　　　〃 800,000

西村山地域の広域観光推進に係
る事業

　　　　　〃 1,616,000

むらやま広域婚活事業 　　　　　〃 2,000,000

西村山地域広域連携協議会事業 　　　　　〃 180,000

北村山地域連携推進事業 　　　　　〃 400,000

尾花沢市・大石田町広域連携推
進事業

　　　　　〃 1,200,000

おくのほそ道山刀伐峠保全整備
事業

　　　　　〃 100,000

朝日連峰振興連絡会事業 　　　　　〃 427,000

白鷹・朝日・大江広域観光推進
協議会事業

　　　　　〃 1,248,000

舟形町・大蔵村共立うど山斎場
管理運営事業

　　　　　〃 800,000

山形県市町村概要(令和5年刊)の
送付に係る運搬費及び梱包用袋
代

通信運搬費に関する未払分 53,647

コンサルティング料(3月分) 委託料に関する未払分 37,600

労働者派遣委託料(3月分) 　　　　　〃 154,000

荘銀ビジネスダイレクトサービ
ス利用料金(3月分)

雑費に関する未払分 1,100

流動負債合計 29,522,043

(固定負債)

長期借入金
米沢市ほか10市町及び1一部
事務組合に貸付

全国市町村振興協会からの借入
金を財源として、貸付事業に充
てている。

2,705,600,000

固定負債合計 2,705,600,000

負債合計 2,735,122,043

正味財産 13,128,660,989
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監 査 報 告 書 
 

令和６年５月１０日 
 
公益財団法人山形県市町村振興協会 
  理事長 佐 藤 孝 弘  様 
 
 

公益財団法人山形県市町村振興協会 
 

監事  玉  田  芳  和 

 

監事  丹     洋  一 

 
 私たち監事は、公益財団法人山形県市町村振興協会の令和５年４月１日から令和６年 
３月３１日までの事業年度における理事の業務執行の状況及び財産の状況について 
監査をいたしました。その結果につき以下のとおり報告いたします。 
 
 
１ 監査の方法の概要 
  私たち監事は、理事会その他重要な会議に出席するほか、理事から業務執行状況の 

報告を受け、関係書類等を閲覧した上で、業務執行の妥当性を調査いたしました。 
  また、会計帳簿等や当該事業年度に係る計算書類（正味財産増減計算書、貸借対照 

表）、附属明細書及び財産目録を調査し、業務執行の妥当性を検討いたしました。 
 
２ 監査の結果 
（１）事業報告は、法令及び定款に従い法人の状況を正しく示しているものと認めます。 
（２）計算書類（正味財産増減計算書、貸借対照表）、附属明細書及び財産目録は、 

法人の財産及び損益の状況を適正に示しているものと認めます。 
（３）理事の業務執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実

は認められません。 


